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Wpływ efektywności przyubojowego wy-
krwańania zwierząt rzeźnych na trwałość i ja-
kość surowców jest zagadnieniem znanym od
dawna. Efektywność tego wykrwawiania uwa-
żana jest z Łego właśnie powodu zą zasad-niczy
sp.aw:d"ian właściwie dokonanego uboju, Tego
ródza;u korelacja wynika chociażby z doświad-
czainie stwierdzonej bezpośredniej, proporcjo-
nalnej zależności, jakości i trwałości rnięsa od
stopnia wykrwawienla zwierzęcia (1).

Upust przyubojowy }rrwi nie obejmuje $g-
dy całkowitÓ: :ej itóSci. Jego rvielkość zależy
między inńymi od sprawności akcji_ serca
i piuc zwierzęcia w Ótwili uboju,_ długości
oń"r,l od, momentu oszołomienia do skrwa-
wiania, czasu samego sl<rwawiania oraz tech-
niki oszałamiania i Techniki wykrwawiania (1),

Dotychczasowe badania nad jego efektywnoś-
cią'analizowały w związku z tym m. in. moż-
livzość zastąpienia stosowanych od dawna me-
tod skrwawlania przy pomocy noza zwykłego
na bardziej nowoczesne. Manerberger i Mżr-
kżn (2) pod'ają, że już w 1933 r. Wszechzwiąz,
kowy Instyiut Przemysłu Mięsnego w Mos-
kwió skonŚtruował nóz rurkowy do wykrwa-
wiania świń. Na jego podstawie m. in. Wolf erc
konstruuje nóż rurkorvy do w-ykrwawiania
bvdła.'Najpoważniejszym następstwem zastosowa-
nia noży rurkowych do przyubojowego wy-
krwawiónia zl,vierząŁ rzeżnycll jest podniesie-
nie czystości mikrobiologicznej zebranej krwi,
Na tlo dużej jej podatności na rozkład następ-
sllvo to jest niewątpliu,ie poważnym postępem
tecrrnóiogii uboju zwietząt rzeżnyc|t, gdyż da,-

ie potenójahą Śzansę zwiększonej przydatnoś-
Ói ńa cele spozywcze i paszowe i bardziej ce1o-
wego wykorzystanią tego fuódła tak cennego
białka. Szereg innych danych wskazuje po-
nadto na podniesienie estetyki pracy w- wy-
niku zastosowania noża rurkowego otaz na
to, że uzyskane wykrwawienie przyubojorve
jes! dobre, a jedynie przy wykrwawianiu wi-
szącej tuszy zauważyć :można na glowie i kar-
ku objawy gorszego wykrwawienia (3, 4).

Z punktu widzenia ekonomicznego wykrwa-
wianie nożem rurkowym nie znalazło jedna}<-

że dotąd swojego pełniejszego uzasadnienia.
Czynność ta wymaga bowiem specjainego pra-
cownika do sterylizacji noży, gdyż tylko noże
jałowe wykazują swoją przydatność. Wykru,a-
wianie nozem rurkowym może ponadto wpłv-
wać opózniająco na tempo pracy przy uboju
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taśmowym. Postulat ekonomiczny i organiza-
cyjny siarał się uwzglę,dnić Miig7enburg (5),

t<lÓry zastosował urządzenie karuzelowe zao-
oatrŹone w 12 noży r:urkowych, połączonych
ivęrami z wyjałowionymi naczyniami do

chwytania krwi. Przy zastosowaniu tych urzą-
łzeń mo,Zliwe było wykrwawienie 240 świń
na godz. i podniósło tym samym efektvwność
organizacyjną uboju.

frzytoózona powyżej technologiczna c_harak-
terystyka przydatności użytkowej noży rurko-
wych nie może być uznana za wyczetpującą.
SŻereg nasuwających się pytań pozoqtaje bo-
wiem jeszcze nadal bez odpowiedzi. Wśród
tego ródzaju zagadnień czołowe mie_jsce zaj-
mówać będzie np. zagadnienie przyubojowego
uzysku krwi oraz wpływu techniki. rvykrwa-
wiania na trwałość mięsa. Te właśnie zagad,
nienia stanowią tezę toboczą niniejszej pracy,

Materiał i metody badań
W celu zebrania dostatecznego materiału

dowodowego przeprowadzono uboje doświad-
czalne bydła i świń w dwóch wyrńnie róż-
niących się od siebie kondyciach. Do uboiu
doŚwiadczalnego wybierano mianowicie bydło
pełnomięsn" Ór^, Óhude, a także.ciężkie świ-
irie słoninowe oraz lekkie lypu mięsnego, Bl,-
dło oszałamiano mechanicznie aparatem po-
strzałowym, świnie - prądem elektrycznym,
Zwierzęia wykrwawiano w pozycji |eżącej
oraz w po"y"ji rviszącej. Ogółem ubito 170 szt,
bvdła araz'g7S świnie w trzech różnycb za-
kiadach miesnych.

Bydło wykrwawiano nozem rurkowym typu
radŹieckie§o i porównywano uzyskiwane efek-
tv z wykrwawianiem przy zastosowaniu nozą
zwykłego. Świnie natomiast wykrwau,iano no-
żem ruikowym typu radzieckiego, nożem rur-
kowym typu czeskiego oraz nożem rurkowym

" osio.rą. 
"Kontrolną próbą było wykrwawianie

świń nożem zwykłym. Konstrukcja stosowa-
nych noĄr rurkówych przedstawia. się nastę-
pir;ą"o, Nóż ruikowy radziecki do
.loir"awiania bydła jes! stalową rurką
o średnicy 32 mm i ściankach grubości 0,B m_m,

Jego całkowita długość wynosi_?20 mm, a dłu-
goŚć samego ostrza 120 mm. Ostrze noza ma
Eształt lanletowaty, ostrokończysty, z otwo-
rem podłużnym u nasady połączonym z otwo-
rem iurki nóza. Poniżej grota noża i olworu
iulki znajdują się clwa podłużne, wąskie
otwory w 

"ściónce rurki. W przeciwnvm końcu
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rurki znajduje się drewniana oprawa ręko-
jeści, którą mozna przesuwać wzdłuż rurki.
Nóż rurkowy radziecki do 9krwa-
wiania świń jest podobny do opisanego
wyżej. Jego wymiary są jedynie odpowieclnio
zmniejszone, a mianowicie: długość noża
330 mm, długość ostrza noża 75 mm, szero-
kość 40 mm i średnica wewnętrzna rurki
22 mm. Nóż rurkowy czeski posiada
długi, dwustronnie sztyletowy grot z cztererna
otworkami o średnicy 9 i 1,2 mm. W połowie
długości noża znajduje się ukośnie biegnąca
ru_rka ocipływowa dia krwi. Rękojeść jest
ślepo zakóńczana uchwytem fibrowym. Dłu-
gość noża wynosi 460 mm, przekroj wervnętrz-
ńy rurki - 20 mm, długość bocznej rurki
odpływowej - 90 mnl. Nóż r'urkowy
z o sło n ą skonstruowany na wzór noża
czeskiego. W tl3 swej długości przy ostrzu
posiadi on nałozoną osłonę z impregnowanei
Óienkiej tkaniny, rozpiętej na rusztowaniu ze
spiralnie skręcónego spręzystego drutu. Osło-
ia zabezpiecza od zewnąf,rz ranę i chroni krew
przed zinieczyszczeniem. Nóż ten wygodniei-
Śzy jest w użyciu przy skrwawianiu w pozycji
wiszącej. Ostrze noza jest wymienne, a u na-
sady rurki znajduje się duży otwór wiotowy.
Drewnianą rękojeść noża można dowolnie
przesuwać. Długość noża wynosi 400 mm,
przekrój vrewnętrzny rurici - 22 mm.' Labor"atoryjnó badania jakości i trwałości
miqsa wykońywano w oparciu o pomiar od-
czynu, próbę Walkiellsżczo (6), ilościowe ozna-
czanie amoniaku (?), ilościowe oznaczanie
bakterii tlenowych i beztlenowych oraz ocenę
organoleptvczną. Wpłyrv analizowanych czyn-
irików na trwałość mięsa śledzono każdorazo-
wo na polędlviczce wycinanej w 5-B godz,
po uboju i przechowywanej w warunkach
temperalury od *3oC do +10'C i wilgot-
noSci wigtębnej powietrza odpowiednio od B30/o

do B90/o, Analizy Iaboratoryjne i ocenę organo-
leptyczną plzeprowadzano po 1, 3, 6 i 9

dobach przechowywania mięsa.

Omówienie rvyników
Wpływ wykrwawiania nozem rurkowym na

organizację pracy jest bardzo widoczny. Samo
skrwawianie wymaga pracy dwóch pracow-
ników. Jeden z ntch nacina mianowicie skórę
nozem zwykłym, drugi wbija dopiero nóż
rurkowy do serca.' Pomimo pracy clwóch pra-
cowników tempo tej wstąlnej fazy uhoju bvło
powaznie zwolnione. Zastosowanie nozy rur-
kowych przedłużvło bowiem czas skrwarviania
u świń o ok. 1000/0, zaś u bydła - o ok. 170/t
w pozycji leżącej oraz ok. 190/o w pozycji rvi-
szącej, Ponadto stwierdzono konieczność har-
towania oslrza noża rurkowego, gdvż miękka
stal szybko się tępi, a jego konstrukcia utrud-
niała możliwość częstego ostrzenia. Strumień
krwi wypływającej z noża rurkowego br.ł nie-
równy tj. zsynchronizowany z ruchatni serca.

Gdy akcja serca zamierała, malał też wypływ
krwi i zwalniał się jej przepływ przez nóż
rurkowy. W końcowym etapie skrwawiania
może to prowadzić do powslawania skrzepów
w nożu.

trrzyubojowy uzysk krwi oceniany ze sto-
su,nku jej cięż§ru do ciężaru poubojowego
ciepłego kształtował się na zmiennym pozio-
mie. Stwierdzono, że za\eży on od rodzaju
stosowanego noża, pozycji wykrwawiania oraz
kondycji obu gatunkćlt, żywca rzeźnego. Nóż
rurkowy radziecki obnizał ilość upustową
krrvi u bydła skrwawianego w pozycji lezącej
średnio o ok. l2olł. oraz ok. 160/o, w przvpadku
skrrnawiania w pozycji wiszącej.

Uzysk krwi przy u,boju świń z zastosowa-
niem noża rurkowe.qo radzieckiego był rów-
nież nieznacznie mniejszy w pozycji leżącej,
lv pozycji wiszącej natomiast większy o ok.
60/o (tab. 1). Pozostałe tvPY konstrukcyine no-
ży rurkowych obniżaią przyubojowy uzy9§
krrvi przy 

-uboju świń o ok, 200l.j i 24010

w przypadku skrwawiania w pozYcji ieżącei
albó też nie wpływają wyraźniej na . 

jej
uzysk, gdy trzodę skrwawia się w pozvcji wi-
szącej. Zmniejszenie przyubojowego uzysku
krwi w ostatnim przypadku wahało się w gra-
nicach 1-70lł, w stosunku do ilości, otrzymy,
wanej przy skrwawianiu nozem zwykłyrn.

Zauważone róznice w przvubojowym uzys-
ku krwi zdają się być powiązane ze średnicą
stosowanych noży rurkowych oraz z takimi
czlznnikami, jak grawitacyjny wypływ z na-
czyń krwionośnych względnie !eż dodatkowo
hamującymi akcję serca i płuc. Stwierdzono
mianowicie, że najbardziej istotnym powodem
zaniżenia uzysku krwi jest powstawanie skrze-
pów w nożu rurkowym w końcowvm etapie
wykrwawiania. Nóz ten staje się przv tym
łatwiej niedrożny, im iego średnica jest mniej-
sza. () słuszności tego osądu świadczv m. in.
fakt. że najlepsze wykrwawienie świń w po-
zycji wiszącej zapewnia nóż radziecki, a więc
nóż o stosunkcwo duzej średnicy.

Dodać rnożna, że w tej pozvcji wvkrwa-
wianie świń bvło zawsze lepsze od uzyskrt
krwi ze świni lezącej. Na zwiększony uzysk
w pierwszym przypadku oddziałuje niewąt-
pliwie jej spływ w dół pod wpływem własnego
ciężaru. W odróznieniu od tego bydło podr,vie-
szane skrwawia gorzej niż leżące. Na pogor-
szenie wykrwawienia wiszącego bvdła wpłvwa
niewątpliwie duży ciężar przedżołądków, któ-
re uciskają na serce i płuca i hamują tym sa-
mym wcześniej ich akcję.

Niezaleznie od Ępu konstrukcyjnego noza
oraz pozycii ubijanego zurietzęcia wpłvw na
efektvwność przvuboiowego wykrwawiania
wywiera kondycja zurietzęcia rzeżnego. Jak
nÓ|eżało tego oczekiwać, proporcjonalnie wię-
cej krwi uzyskuje się przv uboju \_żejszych
zwierząt. Od świń iekkich typu mięsnego uzys-
kano przeciętnie o 110/o więcej krwi aniżeli

srjg
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od świń słoninowych. U bydła wzrost ten
zaobserwowano przy uboju żywca pełnomięs-
nego i wyniósł on ].60lo.

\Mpływ sposobu wykrwawiania na uzysk krwi

świnie
Rodzaj
noża

powazniejszych różnic w oporności mięsa na
rozkład gnilny, pochodzącego od zwterząt
skrwawianych w różny sposób, świadczy ze
swej strony jeszcze raz o tym, że różnice w
stopniu przyubojowego wykrwawiania nie
przekraczają dopuszczaInych rozmiarów i gra-
nic tolerancji.

Wnioski
1. W przeciwieństwie do noży zwykłych,

noże rurkowe obnizają wydajność pracy o ok,
1}0lo przy wykrwawianiu bydla i ok. 1000/t,
przy wykrwawianiu świń. O ewentual,nym ich
stosowaniu przy uboju winno więc decydować
zapotrzebowanie na krew zwietzęcą przez-
naczaną na cele spożywcze i paszowe. Niebez-
pieczeństwo zmniejszenia wydajności pracy
musi być w każdym razie uważane za poważ-
ne niedociągnięcie stosor,vania \M praktyce
przemysłowej noży rurkowych.

2. Zastosowanie nozy rurkowycĘ obniża na
ogół przyubojowy uzysk krwi. Spośró,d trzech
rodzajów tych noży najbatdziej przydatny
okazał się nóż rurkowy radziecki, którego za-
stosowanie przy uboju świń nie oddziałuje
w sposób niepożądany na przyubojowy uzysk
krwi.

3. Wykrwawianie świń nożem rurkowym jest
najbardziej uzasadnione w pozycji wiszącej.
Decyduje o tym większv uzvsk krwi, łatwość
ukłucia w serce otaz wzg|ędy estetvki pracy.
Bydło natomiast najlepiej wykrrryawiać nożem
rurkowym w pozycji leżącej.

.i. Nie stwierdzono róż,nic v7 gfgĘf,7wnoŚci
wykrwa,uł,iania, spowodowanych stosowaniem
noży rurkowych, na wydajność poubojową
oraz na jakość i trwałość mięsa. Fakt ten
wskazuje, że zmniejszenie rnykrwawiania nie
jest znaczne i nie sięga poziomu, który -z uwagt na \\,zrost zawartości krwi w mięsie -obniża jego oporność ną rozlrład §nilny.
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Wydajność poubojowa, obliczona na pod-
stawie stosunku ciężaru poubojowego tuszy
cieplej do cięzaru przedubojowego, nie wyka-
zał'a większych wahań w zależności od sto-
sowanego noża. Stwierdzono natomiast nie-
znaczny wpływ pozycji wykrwawiania na wy-
dajność poubojową. U obu gatunków zwierząt
doświadczalnych, skrwawianych w pozycji wi-
szącej, zaobserwowano mianowicie pewną ten-
dencję do wzroslu wydajności ubojowej. W
przypadku bydła tendencja ta była nieco wy-
raźniejsza niż u trzody chlewnej.

Jednym ze stosowanych sprawdztanów, za,
awansowania zmian poubojowych mięsa jest
jakościowa i ilościowa analiza wolnego amo-
niaku. Zastosowanie róznych rodzajów nozy do
wykrwawiania zwierząt rzeźnych nie miało
wyraźniejszego wpływu na ilość i szybkość
pojawia4ia się tego związku w mięsie. Nieco
wcześniej i na ogół rv większej ilości stwier-
dzono wolny amoniak w mięsie olrzymanym
z uboju żywca chudego. Fakt ten przypisać
nal,eży przede wszystkim większemu zmęcze-
niu przedubojowemu sztuk słabszych,

Fozostałe sprawdziany laboratoryjne doty-
czące oceny wpływrr różnyc|l noży ! pozycji
wykrwawiania na jakość i trwałość mięsa nie
wykazały równiez większych odchyleń nor-
malnego przebiegu względnie zmian, obser-
wowanych w mięsie porównywalnym. Brak
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ną i higieniczną. Bez względu na przyczyny niedo-
staćecznego wykrwawienia rnięs,o taklie charakteryzu-
je się zmniejszoną trwałością. Jak wykazują prace
badawcze ,oraz co,dzienna praktyka laborato,riów mię-
s,oznawczo-bakteri,o1ogi,cznych, w tkance rnięsne,j i na-

Określanie siopnia wykrwawienia mięsa drogą oznaczania liczby
erytrocytow w soku mięsnym

z t<atedry Higieny Produktów Zwierzęcych lp'ydziału wert. SGGW w Warszawie
Kierownik: prof. dr JAN rlAY

Obiektywne okreśIenie stotpnia,wykrwawienia mięsa
jest r5prawą bardzo is,t,otną zarówno dla higieny ja,k
również .dla technolog;ii przetwórstwa mięsnego. Jak
wiadołmo, mięso, old zwietząt niewłaścliwie wykrwawio-
nych posia,da zrwykle obniżorrą wartość ,te,chnołogicz-
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